39. Iam ipsius leges caeteris omnibus mortalibus semper magis magisque aemulationem sui commouisse, a nobis demonstratum est. Primi enim, qui apud Graecos philosophati sunt, patria quidem instituta visi sunt seruare: sed in actionibus studioque sapientiae illum sequuti sunt, tum eadem de Deo sentientes, tum viclus tenuitatem et mutuam inter homines communionem docentes. Quin et iampridem nostrorum Dei colendi rituum imitandorum quamplurimis desiderium incessit. neque vila vel Graecorum vrbis est, vel barbarorum, neque vila gens, ad quam non peruererit septi-

ἀργεῖμεν ἡμῖς· τὸ ἔθος ύπεισατο Φοίτηκε· καὶ αἱ νησῖαι,  
καὶ λύχνων ἀνακάυσεις, καὶ πολλὰ τῶν εἰς Βρέσσαν ἡμῖν ύπει-  
πομισμένων παρεστεψησαν. μιμεῖθαι δὲ πειρώνται καὶ  
τὴν τρόπον ἄλλήλων ἡμῶν ὄμοιοισεν, καὶ τὴν τῶν ὅπτων ἀνάδο-  
σιν, καὶ τὸ Φιλεργὸν ἐν ταῖς τέχναις, καὶ τὸ καρτορικὸν ἐν  
ταῖς ὑπὲρ τῶν νόμων ἀνάγκαις. τὸ γὰρ Θαυμασιώτατον,  
ὅτι χωρὶς τῆς ἡδονῆς ἐπαγωγὴ όπειρας αὐτὸς καθ'  
αὐτὸν ἴχυσεν ὁ νόμος· καὶ ὥσπερ ὁ Θεός διὰ πάντος τῷ  
κόσμῳ πεισθεῖται, ὅτας ὁ νόμος διὰ πάντων ἀνθράκων  
βεβαίωσεν. αὐτὸς δέ τις ἀκαστος τὸν πατέρα καὶ τὸν ὄπον  
ἐπισκοπῶν τὸν αὐτὸν, τοῖς υπὲρ ἐμὲ λεγομένοις ἐκ ἀπίστηση.  
χεὶς τοίνυν πάντων ἀνθρώπων καταγγῶντας πονηρίαν ἐθελά-  
σιον, εἰ τάλλοτεις καὶ Φαῦλα πέρι τῶν οἰκείων καὶ καλῶν  
ξηλῶν ἐπιτεθυμήκασιν· ἢ παύσαθαι βασκαίνοντας ἡμῖν  
τὰς κατηγορίας. ἀδὲ γὰρ ἐπιφθόνος τινὸς ἀντιποιμένου  
πράγματος, τὸν αὐτῶν τιμῶντες νομοθέτην, καὶ τοῖς υπὲρ  
ἔκπτωτος προφτευθῆσι περὶ τῷ Θεῷ πεπιστευκότες. καὶ γὰρ  
εἰ μὴ συνίεμεν αὐτὸι τῆς ἀρετῆς τῶν νόμων ἀπάντων, υπὸ  
τῆς πλήθεως γῆν τῶν ζηλάγτων μέγα Φρονεῖν ἐπ' αὐτοῖς προ-  
ηχθῆμεν.

μ'. Άλλὰ γὰρ περὶ μὲν τῶν νόμων καὶ τῆς πολεοτίας  
τὴν αἱρεθῆ πεποίημα παρέδοσιν ἐν τοῖς περὶ ἀρχαιολογιας  
μοι γεραΦεῖσι. νῦν δὲ αὐτῶν ἐπεμνήθην, ἐφ' ὅσον ἡν ἀναγ-  
καῖον, ὅτε τὰ τῶν ἀλλων φύγειν, ὅτε τὰ παρ' ἡμῖν ὄγκω-  
μάζειν προθέμενος· ἀλλ' ἵνα τὰς περὶ ἡμῶν ἀδίκias γε-  
γεαφότας ἐλέγξω. πρὸς αὐτὴν ἀναδῶς τὸν ἀλέθεας πε-  
Φιλονεκότας. καὶ δῆ μοι δοκῶ πεπληρωθῆαι διὰ τῆς γερα-  
Φῆς ικανῶς ἡ προύπερχόμενη. καὶ γὰρ αἱρεμότητι προύπαρ-  
χον ἐπέδειξα τὸ γένος, τῶν κατηγόρων, ὅτι οὐάτατόν ἐστι. εἰ-  
ρηκότων· καὶ γὰρ πολλὺς ἐν τοῖς συγγεάμμασιν ὄμητοι  
νευκότας ἡμῶν ἀρχαῖς παρέχομεν μάρτυρας, ὄκοντων, ὅτι  
μηδεὶς ἐστι, διαβεβαιωμένων. ἀλλὰ μὴν Λιγυπτίως ὁ Φασα  
ἡμῶν τὰς προγόνους· ἰδείχθησαν δὲ εἰς Λιγυπτον ἐλθόν-  
τες ἐτέρωθεν. διὰ δὲ λύματι σωμάτων αὐτὸις ἐκβληθῆσαν

mi diei, quem otiosi traducimus, celebrandi consuetudo; et apud quam ieiunia, et lucernarum incensiones, et multa, quae nobis comedere nefas est, obseruentur. Conantur autem mutuam nostram imitari concordiam, et bonorum largitionem, et in artibus exercendis sedulitatem, et tolerantiam in tormentis, quae pro legibus nostris sustinemus. Etenim, quod est omnium maxime admirandum, citra voluptatis illecebram ipsa per se lex inualuit: ac sicuti Deus uniuersum mundum permeauit, ita lex uniuersos mortales peruerasit. Quod si suam quisque patriam dominumque considerauerit, his meis dictis non diffidet. Quo fit, ut aut condemnandi sint uniuersi mortales voluntarie prauitatis, si aliena, eademque vitiosa, ante domestica, eademque honesta, aemulari concupuerint, aut inuidiae suae finem facere debeant accusatores nostri. Neque enim inuidiosum quiddam nobis vendicamus, dum nostrum legislatorem honoramus, et eius de Deo effatis credimus. Nam etiamsi legum omnium virtutem non intelligeremus: certo vel aemulantum multitudo fecisset, vt de eis nobis placeremus.